
 

 

Registro Generale n.: _____ del __________/2024 

 
 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N.:   3   DEL   18/04/2024  - Reg.: AA 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 

PARZIALE (12 ORE SETTIMANALI) E INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE 

DIRETTIVO TECNICO, CON INQUADRAMENTO NELL'AREA DEI FUNZIONARI E 

DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE - CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019-2021, 

N. 1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE, CON INQUADRAMENTO 

NELL'AREA DEIGLI ISTRUTTORI - CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019-2021 E N. 

1 ISTRUTTORE DI POLIZIA LOCALE, CON INQUADRAMENTO NELL'AREA DEIGLI 

ISTRUTTORI - CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019-202. Nomina delle commissioni 

esaminatrici. 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 18 del mese di aprile, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge vigente, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI:  

- il decreto sindacale di nomina n. 12 del 01.11.2023, con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile del Servizio Personale, con attribuzione delle funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2023, con la quale è stata approvata lo 

sottosezione 3.3. del P.I.A.O. – programmazione piano triennale del  del fabbisogno di 

personale 2024 -2026 e piano assunzionale 2024, con la quale, tra l’altro, è stata prevista la 

copertura dei n. 3 posti a tempo parziale (12/36 ore settimanali) ed indeterminato, specificati 

in oggetto, mediante pubblico concorso; 

- il “REGOLAMENTO SULLE MODALITÀ DI ASSUNZIONE E DI ACCESSO AI 

PROFILI PROFESSIONALI”, in particolare l’art. 3 (Commissione esaminatrice); 

Via Trieste e Trento - C.A.P. 84075 - tel. n.: 0974/990034 - fax n.: 990046 
Codice fiscale n.: 84000530653 - partita IVA n.: 01747380655 

indirizzo pec: protocollo@pec.comune.stio.sa.it  
 E-mail: affarigenerali@comune.stio.sa.it 

COMUNE DI STIO 
(Provincia di Salerno) 

 



 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 2 del 15.02.2024, con la quale è stato approvato lo 

schema di bando inerente la procedura in oggetto, successivamente pubblicato sul sito istituzionale 

e sul Portale INPA, ai sensi dell’art. 35-ter, comma 2-bis, del D.lgs n. 165 del 2001, oltre che 

all’albo pretorio dell’Ente; 

DATO ATTO CHE: 

- l’ente non è titolare di alcuna graduatoria in corso di validità relativa al profili di cui in 

oggetto; 

- l’ente ha infruttuosamente adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30-3-2001, 

n. 165, come meglio specificato nella propria determinazione 2 del 15.02.2024;  

VISTO il bando di concorso prot. n. 361 del 16.02.2024; 

PRESO ATTO CHE il Decreto del Presidente della Repubblica del 16/06/2023 n. 82, recante 

modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, ha previsto all’art. 9 

del medesimo i seguenti commi 1 e 9: 

1. Le   commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici sono composte da  tecnici  esperti nelle 

materie oggetto del concorso, scelti tra  dipendenti  di  ruolo delle amministrazioni,  docenti  

ed  estranei  alle  medesime…In ogni  caso  nella composizione delle commissioni 

esaminatrici si applica  il  principio della parita' di genere, secondo quanto  previsto  

dall'articolo  57, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.  

…. 

9. Il presidente e i membri delle  commissioni  esaminatrici possono essere scelti anche tra il 

personale in quiescenza che  abbia posseduto, durante il servizio attivo, la qualifica richiesta  

per  i concorsi. L'utilizzo del personale in quiescenza non e' consentito se il rapporto di 

servizio sia stato risolto per  motivi  disciplinari, per  ragioni  di  salute  o  per  decadenza   

dall'impiego   comunque determinata e, in ogni caso, qualora la decorrenza del collocamento 

a riposo risalga a oltre un triennio dalla data  di  pubblicazione  del bando di concorso.  

 

PRESO ALTRESì ATTO CHE l’art. 3  del “REGOLAMENTO SULLE MODALITÀ DI 

ASSUNZIONE E DI ACCESSO AI PROFILI PROFESSIONALI” stabilisce: 

“La Commissione esaminatrice, unica per le prove di selezione ed eventuale pre-selezione, viene 

nominata con determinazione del Dirigente o responsabile del servizio personale. 



 

2. La Commissione sarà così composta: 

a) dal dirigente o responsabile del servizio personale – di diritto; 

b) due membri effettivi, esperti nelle materie oggetto del concorso, dipendenti dell’Ente o di altra 

pubblica amministrazione, nel profilo professionale di istruttore direttivo o componenti esterni di 

obiettiva professionalità ed esperienza. 

3. Alla Commissione possono essere aggregati membri aggiunti per gli esami di lingua straniera e 

per le materie speciali. 

4. Con la stessa determinazione il responsabile medesimo provvede a nominare il segretario della 

Commissione, individuato tra i dipendenti dell’ente inquadrati almeno nel profilo professionale di 

collaboratore amministrativo. Il Segretario non è componente della Commissione. 

5. Al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne, ciascun sesso deve essere rappresentato 

nella misura di almeno un terzo, nell’ambito dei componenti della Commissione esaminatrice. 

6. I membri delle Commissioni, compreso il segretario, non devono essere componenti degli organi 

di direzione politica delle Amministrazioni, né ricoprire cariche politiche, né dovranno essere 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali.” 

RITENUTO opportuno, in relazione alle categorie e ai profili professionali del personale da 

selezionare, sulla base della conoscenza dell’Ente datore di lavoro, dell’esperienza professionale 

pregressa, tenuto conto dei vincoli della normativa vigente, individuare i componenti delle 

Commissioni esaminatrici per la valutazione delle prove selettive, a seguito di manifestazione di 

disponibilità, corredata di idoneo curriculum vitae e, ove necessaria, dell’autorizzazione dell’ente di 

appartenenza, come appresso indicato: 

Commissione esaminatrice per l’assunzione di n. 1 unità con il profilo professionale di 

funzionario tecnico (Codice TEC/D) 

- MINARDI Francesco, Segretario Generale/Responsabile del Servizio Personale, con 

funzione di Presidente; 

- TROTTA Stefano, già dipendente del Comune di Stio, inquadrato nell’Area dei Funzionari e 

dell’elevata qualificazione – profilo professionale istruttore tecnico direttivo, in quiescenza 

dal 1.1.2024, ad oggi ancora Responsabile dell’Ufficio Tecnico in virtù di rapporto di  



 

collaborazione ex art. ai sensi dell’art.5, comma 9 del D.L. n. 952012 e s.m.i., con funzione 

di membro effettivo; 

- Grieco Carolina, inquadrata nell’Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione – profilo 

professionale istruttore tecnico direttivo, in servizio presso il Comune di Castellabate (SA), 

con funzione di membro effettivo; 

- RIDOLFI Bruno, inquadrato nell’Area degli istruttori – profilo professionale agente di 

polizia locale, in servizio presso il Comune di Castelnuovo Cilento (SA), ad oggi dipendente 

in utilizzo ex art 1 comma 557 della Legge 311/2004 presso il Comune di Stio, con funzione 

di segretario; 

Commissione esaminatrice per l’assunzione di 1 unità con il profilo professionale di istruttore 

amministrativo-contabile (Codice AMM/C) 

- MINARDI Francesco, Segretario Generale/Responsabile del Servizio Personale, con 

funzione di Presidente; 

- TROTTA Stefano, già dipendente del Comune di Stio, inquadrato nell’Area dei Funzionari e 

dell’elevata qualificazione – profilo professionale istruttore tecnico direttivo, nonché 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico, in quiescenza dal 1.1.2024, ad oggi legato al medesimo 

comune da un rapporto di collaborazione ex art. ai sensi dell’art.5, comma 9 del D.L. n. 

952012 e s.m.i., con funzione di membro effettivo; 

- LIGUORI Matilde, inquadrata nell’Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione – 

profilo professionale istruttore contabile direttivo e responsabile dell’Area Finznziaria, in 

servizio presso il Comune di Montecorvino Rovella (SA), con funzione di membro effettivo; 

- IANNUZZI Barbato, inquadrato nell’Area degli istruttori – profilo professionale istruttore 

amministrativo, in servizio presso il Comune di Valle dell’Angelo (SA), ad oggi dipendente 

in utilizzo ex art 1 comma 557 della Legge 311/2004 presso il Comune di Stio,  con 

funzione di segretario; 

Commissione esaminatrice per l’assunzione di n. 1 unità con il profilo professionale di agente 

di polizia locale (Codice POL/C) 

- MINARDI Francesco, Segretario Generale/Responsabile del Servizio Personale, con 

funzione di Presidente; 



 

- TROTTA Stefano, già dipendente del Comune di Stio, inquadrato nell’Area dei Funzionari e 

dell’elevata qualificazione – profilo professionale istruttore tecnico direttivo, nonché 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico, in quiescenza dal 1.1.2024, ad oggi legato al medesimo 

comune da un rapporto di collaborazione ex art. ai sensi dell’art.5, comma 9 del D.L. n. 

952012 e s.m.i., con funzione di membro effettivo; 

- NASTARI Valentina, inquadrata nell’Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione – 

profilo professionale istruttore direttivo di vigilanza, dipendente del Comune di Capaccio 

Paestum e Vice Comandante del Corpo di Polizia Municipale presso il Comune di Agropoli 

(SA), con funzione di membro effettivo; 

- RIDOLFI Bruno, inquadrato nell’Area degli istruttori – profilo professionale agente di 

polizia locale, in servizio presso il Comune di Castelnuovo Cilento (SA), ad oggi dipendente 

in utilizzo ex art 1 comma 557 della Legge 311/2004 presso il Comune di Stio,  con 

funzione di segretario; 

RICHIAMATO il DPCM del 24 aprile 2020, avente ad oggetto “Determinazione dei compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l’attuazione 

del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni”, le cui disposizioni sono state 

recepite nel “REGOLAMENTO SULLE MODALITÀ DI ASSUNZIONE E DI ACCESSO AI 

PROFILI PROFESSIONALI” all’art. 3 comma 13; 

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTI: 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

– il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa e la narrativa quale parte integrante del dispositivo, anche se non 

materialmente trascritte; 

2. di nominare, in riferimento a quanto sopra meglio descritto, le seguenti commissioni 

esaminatrici: 

 



 

Commissione esaminatrice per l’assunzione di n. 1 unità con il profilo professionale di 

funzionario tecnico (Codice TEC/D) 

- MINARDI Francesco, con funzione di Presidente; 

- TROTTA Stefano, con funzione di membro effettivo; 

- Grieco Carolina, con funzione di membro effettivo; 

- RIDOLFI Bruno, con funzione di segretario; 

Commissione esaminatrice per l’assunzione di 1 unità con il profilo professionale di istruttore 

amministrativo-contabile (Codice AMM/C) 

- MINARDI Francesco, con funzione di Presidente; 

- TROTTA Stefano, con funzione di membro effettivo; 

- LIGUORI Matilde, con funzione di membro effettivo; 

- IANNUZZI Barbato, con funzione di segretario; 

Commissione esaminatrice per l’assunzione di n. 1 unità con il profilo professionale di agente 

di polizia locale (Codice POL/C) 

- MINARDI Francesco, con funzione di Presidente; 

- TROTTA Stefano, con funzione di membro effettivo; 

- NATARI Valentina, con funzione di membro effettivo; 

- RIDOLFI Bruno, con funzione di segretario; 

3. Di impegnare l’importo di euro 18.000,00 per compensi da corrispondere ai componenti e al 

segretario delle commissioni esaminatrici sul cap. 10180309.1 del bilancio di previsione 

2024-26, esercizio finanziario 2024; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Consigliere di parità competente per territorio ai 

sensi dell’art. 57 comma 1 bis del d.lgs 165/2001: 

5. di dare atto che: 

- il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto; 



 

- sono stati rispettati i termini di conclusione del procedimento; 

- in ordine all’adozione del presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente 

determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e sul 

sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Dott. Francesco Minardi 

 


